
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07.11.  2014  № 382                                                     с. Петропавловское 
 
Об утверждении муниципальной 
целевой программы «Развитие 
молодежной политики в 
Петропавловском районе» на 2014–
2016 годы 

 

        В целях развития сферы молодежной политики в муниципальном 
образовании Петропавловский район Алтайского края, в соответствии 
с постановлением Администрации Петропавловского района от 
06.11.2013     № 354 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
        1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 
«Развитие молодежной политики в Петропавловском районе» на 
2014–2016 годы (далее – Программа).  
        2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике 
муниципальных правовых актов муниципального образования 
Петропавловский район Алтайского края и разместить  на 
официальном сайте Администрации Петропавловского района. 
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы Администрации района по 
социальным вопросам, председателя комитета по образованию 
Администрации района Фукс И.А. 
 
Глава Администрации района                                              С.В. Козликин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                                             УТВЕРЖДЕНА 
                                                                           постановлением Администрации  

                                                              Петропавловского района 
                                                                 От 07. 11. 2014 № 382 

 
Муниципальная целевая программа 

«Развитие молодежной политики в Петропавловском районе» 
на 2014–2016 годы» 

 
П А СП ОР Т  

муниципальной целевой программы 
«Развитие молодежной политики в Петропавловском районе»  

на 2014–2016 годы 
 

Наименование 
программы 

Муниципальная целевая программа «Развитие 
молодежной политики в Петропавловском районе» 
на 2014–2016 годы (далее Программа) 
 
 

Субъект бюджетного 
планирования 
 

Комитет по культуре, делам молодежи и спорту 
Администрации Петропавловского района 

Заказчик Программы 
 

Администрация Петропавловского района 

Основной  
разработчик 
и координатор  
Программы 

Комитет по культуре, делам молодежи и спорту 
Администрации Петропавловского района  
 
 

Цель и задачи 
Программы 
 

Цель - создание условий для успешной 
социализации и эффективной самореализации 
молодежи вне зависимости от социального статуса 
с последующей ее интеграцией в процессы 
социально-экономического, общественно-
политического и культурного развития. 
Задачи – развитие социальной активности 
молодежи и традиций преемственности опыта 
старших поколений; содействие патриотическому 
воспитанию и гражданскому образованию 
молодежи, формирование в молодежной среде 
социально значимых установок (здорового образа 
жизни, толерантности, традиционных 
нравственных и семейных ценностей и т.д.); 
профилактика правонарушений и преступлений 



среди молодежи. 
 

Целевые индикаторы 
и показатели 
Программы 

Число молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих в районных, краевых, всероссийских 
и международных молодежных мероприятиях 
(конкурсах, форумах, слетах и т.п.); 
число молодых людей, вовлеченных в 
реализуемые проекты и программы района в 
сфере молодежной политики; 
число специалистов, работающих с молодежью, 
прошедших повышение квалификации (курсы, 
обучающие семинары, тренинги и т.д.) в текущем 
году. 
 

Программные 
мероприятия 

Вовлечение молодежи в добровольческую 
деятельность; 
создание условий для деятельности молодежных 
общественных объединений и организаций, 
поддержка молодежных инициатив; 
развитие межрайонных молодежных контактов, 
обеспечение участия молодежи района в 
межрайонных и межрегиональных мероприятиях; 
обеспечение системы поддержки обладающей 
лидерскими навыками, инициативной и 
талантливой молодежи, вовлечение молодежи в 
программы по развитию лидерства, 
самоуправления, проектной деятельности; 
содействие в социализации молодежи, 
находящейся в трудной жизненной ситуации; 
создание условий для совершенствования 
системы гражданского, патриотического и духовно-
нравственного воспитания молодежи; 
пропаганда среди молодежи общественных 
ценностей (здоровье, труд, семья, патриотизм, 
служение Отечеству, ответственность, активная 
жизненная и гражданская позиция и т.д.), 
профилактика асоциального поведения в 
молодежной среде. 
 

Исполнители  
Программы 

Комитет по культуре,  делам молодежи и спорту 
Администрации района;  
комитет по образованию Администрации района; 
комитет  по финансам, налоговой и кредитной  
политике Администрации района; 
управление социальной защиты населения по 



Петропавловскому району (по согласованию); 
военный комиссариат Алтайского края по 
Петропавловскому и Быстроистокскому району (по 
согласованию);   
редакция районной газеты «Ударник»; 
комиссия по делам несовершеннолетних и защите 
их прав Администрации района; 
МО МВД России «Петропавловский» (по 
согласованию); 
КГКУ «Центр занятости населения» (по 
согласованию). 
 

Срок реализации  
Программы 
 

2014–2016 годы 

Объем и источники 
финансирования 
Программы 

Источниками финансирования Программы 
являются  средства районного бюджета, краевого 
бюджета в рамках краевых программ и  
внебюджетных источников. 
Объем финансирования Программы из районного 
бюджета составляет   4,5 тыс. рублей, в том числе:  
2014 год –  0,0 тыс. рублей; 
2015 год –   0,0 тыс. рублей; 
2016 год –   4,5 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые  
результаты и 
показатели 
реализации  
Программы 

Наличие разнообразных возможностей для 
самовыражения молодых людей всех категорий, 
повышение их социальной активности, активное 
привлечение к участию в жизни общества; 
увеличение числа молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, участвующих в районных, краевых, 
всероссийских и международных молодежных 
мероприятиях (конкурсах, форумах, слетах и т.п.), 
до 10%; 
увеличение числа молодых людей, вовлеченных в 
реализуемые проекты и программы района в 
сфере молодежной политики, до 3%; 
увеличение числа специалистов, работающих с 
молодежью, прошедших повышение квалификации 
(курсы, обучающие семинары, тренинги и т.д.) в 
текущем году, до 55,5%. 

 
 
 
 



 
1. Характеристика  проблемы  

 
Муниципальная целевая программа «Развитие молодежной 

политики в Петропавловском районе» на 2014–2016 годы 
ориентирована на межотраслевой подход к решению всего комплекса 
проблем молодых граждан, проживающих на территории 
Петропавловского района. Разработка Программы обусловлена 
необходимостью формирования  условий для поддержки, 
самореализации и гражданского становления молодых жителей 
Петропавловского района. Программа носит комплексный характер и 
обеспечивает  системную последовательность мер направленных на 
создание правовых, организационных, социально-экономических, 
культурных, информационных условий для гражданского становления, 
социальной адаптации и интеграции детей и молодежи в 
экономическую, культурную и политическую жизнь современной 
России. 

Муниципальная целевая программа «Развитие молодежной 
политики в Петропавловском районе» на 2014–2016 годы является 
основой для достижения долгосрочных целей по воспитанию у 
подростков и молодежи района потребности в активном и здоровом 
образе жизни, развитии гражданской позиции, трудовой и социальной 
активности. 
 

2. Основная цель, задачи и мероприятия Программы 
 

Целью Программы является создание условий для успешной 
социализации и эффективной самореализации молодежи вне 
зависимости от социального статуса с последующей ее интеграцией в 
процессы социально-экономического, общественно-политического и 
культурного развития. 

Выбор цели Программы опирается на подпрограмму 
«Вовлечение молодежи в социальную практику» государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-
2020 годы, утвержденную распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 15.05.2013 № 792-р, Стратегию социально-
экономического развития Сибири до 2020 года, утвержденную 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.07.2010 
№ 1120-р, а также на результаты анализа сложившейся в предыдущие 
годы в районе практической деятельности по работе с молодежью. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда 
задач. 

Условия для успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи будут создаваться за счет поддержки 
молодежных инициатив, а также за счет активного привлечения 



участия молодежи в районных, краевых, всероссийских и 
международных молодежных мероприятиях (конкурсах, форумах, 
слетах и т.п.). Также необходимо совершенствование статистического 
наблюдения в сфере работы с молодежью. 

Необходимо особое внимание уделить работе по 
патриотическому воспитанию и гражданскому образованию молодежи, 
формированию в молодежной среде социально значимых установок 
(здорового образа жизни, толерантности, традиционных нравственных 
и семейных ценностей и т.д.) с помощью мероприятий и 
информационных проектов. 

Перечень мероприятий Программы предоставлен в приложении 
№ 1. 

 
3. Ресурсное обеспечение 

 
Источниками финансирования Программы являются  средства 

районного бюджета, краевого бюджета в рамках краевых программ и  
внебюджетных источников. 

Объем финансирования Программы из районного бюджета 
составляет   4,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –  0,0 тыс. рублей; 
2015 год –   0,0 тыс. рублей; 
2016 год –   4,5 тыс. рублей. 
Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению 

исходя из возможностей местного бюджета. 
 

4. Ожидаемые конечные результаты и оценка эффективности 
реализации Программы 

 
Эффективность реализации Программы будет 

характеризоваться следующими показателями:  
увеличение числа молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

участвующих в районных, краевых, всероссийских и международных 
молодежных мероприятиях (конкурсах, форумах, слетах и т.п.), до 
10%; 

увеличение числа молодых людей, вовлеченных в реализуемые 
проекты и программы района в сфере молодежной политики, до 3%; 

увеличение числа специалистов, работающих с молодежью, 
прошедших повышение квалификации (курсы, обучающие семинары, 
тренинги и т.д.), до 55,5%. 

 
5. Система управления реализацией Программы 

 



Организация и контроль реализации программных мероприятий, 
а также их анализ, осуществляются комитетом по культуре, делам 
молодежи и спорту Администрации Петропавловского района.  
  
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                               Приложение № 1 
                                                                                                                           к муниципальной целевой программе                                                 
                                                                                                                           «Развитие молодежной политики  
                                                                                                                            в Петропавловском районе»  
                                                                                                                                               на 2014 – 2016 годы 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной целевой программы 

«Развитие молодежной политики в Петропавловском районе» на 2014 – 2016 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Объемы финансирования, 
тыс. рублей 

Исполнители 

2014 2015 2016 всег
о 

Организация занятости молодежи 

1. Оказание помощи в 
профориентации 
школьникам и незанятой 
молодежи 

Весь период     Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; КГКУ 
«Центр занятости населения» (по 
согласованию). 

2. Проведение мониторинга о 
занятости молодежи 

Ежегодно 
сентябрь 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; КГКУ 
«Центр занятости населения» (по 
согласованию). 

Профилактика правонарушений 

3. Организация и проведение 
встреч и бесед в школах по 
предотвращению и 
профилактике 
правонарушений среди 
подростков 

Ежегодно 
октябрь 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; МО МВД 
России «Петропавловский» (по 
согласованию). 

4. Организация рейдов в ежеквартальн     Комитет по культуре, делам 



места отдыха молодежи, по 
неблагополучным семьям 

о молодежи и спорту 
Администрации района; МО МВД 
России «Петропавловский» (по 
согласованию); комитет по 
образованию Администрации 
района; комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав Администрации района. 

5. Проведение цикла лекций 
об этике, эстетике, 
правилах поведения для 
подростков 

ежегодно  
март 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района. 

Патриотическое и гражданское воспитание молодежи 

6. Организация тематических 
мероприятий к 23 февраля,      
9 мая 

ежегодно     Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 

7. Активизация работы 
школьных музеев 

Весь период     Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; МКУ 
«Петропавловский районный 
краеведческий музей». 

8. Ведение экскурсионно-
лекционной работы в 
районном краеведческом 
музее 

Согласно 
годового 
плана 

    МКУ «Петропавловский 
районный краеведческий музей». 

9. Проведение Дня 
призывника 

Ежегодно  
апрель, 
октябрь 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района; 
военный комиссариат Алтайского 
края по Петропавловскому и 
Быстроистокскому району (по 



согласованию).   
 

10. Проведение акции «Письмо 
солдату» 

Ежегодно 
февраль 

  0,5 0,5 Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района. 

Работа с молодыми семьями 

11. Проведение мероприятий 
ко Дню семьи 

Ежегодно  
май 

  0,5 0,5 Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 

12. Развитие семейного спорта Согласно 
годового 
плана 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района. 

13. Проведение мероприятий, 
посвященных Дню матери 

Ежегодно 
ноябрь 

  1,0 1,0 Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 

14. Организация культурно-
развлекательных 
мероприятий для молодых 
семей 

Согласно 
годового 
плана 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 

 
Пропаганда здорового образа жизни 

15. Распространение среди 
населения района 
информационных 
материалов по вопросам 
профилактики СПИДа, ВИЧ-
инфекции, наркомании, 
алкоголизма, табакокурения 

Согласно 
годового 
плана 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района. 

16. Организация мероприятий, 
посвященных Всемирному 
Дню здоровья 

Ежегодно 
апрель 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района. 



17. Проведение Дня 
физкультурника 

Ежегодно  
август 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района. 

18. Мониторинг 
распространения пагубных 
привычек среди молодежи 

Ежегодно  
ноябрь 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; комитет 
по образованию Администрации 
района. 

Творческое направление работы с молодежью 

19. Проведение мероприятий, 
посвященных Дню защиты 
детей 

Ежегодно  
июнь 

  0,5 0,5 Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 

20. Организация в библиотеках 
тематических выставок и 
мероприятий для молодежи 

Согласно 
годового 
плана 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 

21. Проведение конкурса 
молодых исполнителей 
«Апрельский звездопад» 

Ежегодно  
апрель 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 

22. Фестиваль 
хореографических 
коллективов «Танцевальная 
карусель» 

Ежегодно  
май 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 

23. Проведение молодежного 
конкурса «Мисс Весна» 

Март 2016 г.   1,0 1,0 Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 

24. День молодежи  ежегодно   1,0 1,0 Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 



25. Проведение молодежных 
мероприятий, посвященных 
старинным праздникам 

Согласно 
годового 
плана 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 

26. Организация выставок 
прикладного искусства 

Согласно 
годового 
плана 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 

27.  Участие в зональных и 
краевых конкурсах 

Согласно 
годового 
плана 

    Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 

28. Развитие и укрепление 
культурных связей с 
соседними районами 

Весь период     Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 

29. Участие в краевых 
конкурсах грантов 

Весь период     Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района; 
учреждения культуры района. 

30. Сотрудничество с краевыми 
общественными 
организациями 

Весь период     Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района. 

31. Размещение информации о 
проводимых мероприятиях 
на страницах районной 
газеты «Ударник» 

Весь период     Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района. 

32. Итого по программе:  0,0 0,0 4,5 4,5 Комитет  по финансам,    
налоговой и кредитной политике 
Администрации района. 

 
                                                                                                                                               
 



 
 
 
 
                                                                                                                                               Приложение № 2 
                                                                                                                           к муниципальной целевой программе                                                 
                                                                                                                           «Развитие молодежной политики  
                                                                                                                           в Петропавловском районе»  
                                                                                                                           на 2014 – 2016 годы 

 
СВЕДЕНИЯ 

об основных индикаторах Программы  
  

№ 
п/п 

Наименование индикатора Единица 
измерения 

Значение индикатора по годам 

2014 2015 2016 Всего за 
весь 

период 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Число молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, участвующих в 
районных, краевых, всероссийских 
и международных молодежных 
мероприятиях (конкурсах, форумах, 
слетах и т.п.) 
 

% 3 4 3 10 

2 Увеличение числа молодых людей, 
вовлеченных в реализуемые 
проекты и программы района в 
сфере молодежной политике 
 

% 1 1 1 3 

3 Увеличение числа специалистов, 
работающих с молодежью, 
прошедших повышение 

% 11,1 22,2 22,2 55,5 



квалификации (курсы, обучающие 
семинары, тренинги и т.д.) в 
текущем году 

 

                                                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



                                                                                                                                               Приложение № 3 
                                                                                                                            к муниципальной целевой программе                                                 
                                                                                                                            «Развитие молодежной политики  
                                                                                                                            в Петропавловском районе»  
                                                                                                                            на 2014 – 2016 годы 

 
Сводные финансовые затраты по направлениям Программы 

 

Источники и направления расходов Сумма затрат, тыс. руб. 
  

Примечание 

Всего В том числе по 
годам 

2014 2015 2016 

Всего финансовых затрат 4,5 0,0 0,0 4,5  

в том числе:      

из бюджета района 4,5 0,0 0,0 4,5  

из краевого бюджета      

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования) 

     

из внебюджетных источников      

Капитальные вложения      

в том числе:      

из бюджета района      

из краевого бюджета      

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования) 

     

из внебюджетных источников      

Прочие расходы      

в том числе:      

из бюджета района      

из краевого бюджета      



из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования) 

     

из внебюджетных источников (указать каких)      
 


